
DOHODA O VYTVOŘENÍ SPOLEČNÉHO ŠKOLSKÉHO OBVODU  
uzavřená v souladu s ust. § 178 a násl. zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění (dále jen „školský zákon“) a v souladu s 
částí pátou zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platné znění (dále jen „správní řád“)  

 
 
Smluvní strany:   
 
Město Slavkov u Brna  
sídlo: Palackého nám. 65, 684 01 Slavkov u Brna   
IČ: 00292311 
zastoupené: Bc. Michalem Boudným, starostou města 
bankovní spojení: Komerční banka, a.s.  
číslo účtu: 19-729731/0100 
(dále jen „město Slavkov u Brna“)  

 
a  
 
Obec Němčany 
sídlo: Němčany 145, 684 01 Slavkov u Brna 
IČ: 00292109 
zastoupená: Martinem Krátkým, starostou obce  
(dále jen „obec Němčany“)   
 
 

uzavírají níže uvedeného dne, měsíce a roku tuto 

dohodu o vytvoření společného školského obvodu základní školy,  
jejíž činnost vykonává Základní škola Komenského Slavkov u Brna, příspěvková organizace. 

 
  
I.  

Úvodní ustanovení  
 

1. V souladu s ust. § 178 školského zákona je obec povinna zajistit podmínky pro plnění povinné školní 
docházky dětí s místem trvalého pobytu na jejím území, v případě cizince s místem pobytu. Za tímto 
účelem je obec povinna buď zřídit základní školu, nebo zajistit plnění povinné školní docházky v 
základní škole zřizované jinou obcí nebo svazkem obcí.  

2. Vzhledem k tomu, že obec Němčany je zřizovatelem základní školy, ve které nezajišťuje základní 
vzdělávání (resp. plnění povinné školní docházky) v plném rozsahu, dohodly se smluvní strany na 
tom, že za účelem zajištění podmínek pro plnění povinné školní docházky dětí s místem trvalého 
pobytu, resp. v případě cizince s místem pobytu na území obce Němčany, vytvoří v souladu s ust. § 
178 odst. 2 školského zákona společný školský obvod.  

3. Město Slavkov u Brna je zřizovatelem příspěvkových organizací, a to:  
a) Základní škola Komenského Slavkov u Brna, příspěvková organizace, se sídlem Komenského 

nám. 495, IČ: 46270931 (dále jen „ Základní škola Komenského“), 
b) Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace, se sídlem Tyršova 977, Slavkov 

u Brna, IČ: 46270949 (dále jen „Základní škola Tyršova“);  
(dále jen „Školy města Slavkov u Brna“). 

 
 
 



II.  
Předmět smlouvy  

 
1. Smluvní strany se dohodly na vymezení společného školského obvodu základní školy, jejíž činnost 

vykonává Základní škola Komenského Slavkov u Brna, příspěvková organizace, se sídlem 
Komenského nám. 495, IČ: 46270931. 

2. Společný školský obvod Základní školy Komenského, je tvořen částí území města Slavkov u Brna a 
celým územím obce Němčany pro vzdělávání dětí 6. až 9. ročníku. 

3. Smluvní strany berou na vědomí, že vymezení školského obvodu dle předchozích odstavců tohoto 
článku dohody je podmíněno vydáním obecně závazné vyhlášky města Slavkov u Brna a obecně 
závazné vyhlášky obce Němčany, v níž každá ze smluvních stran vymezí vždy příslušnou část 
stanoveného společného školského obvodu. Společný školský obvod vznikne nabytím účinnosti 
obou přijatých obecně závazných vyhlášek.   

4. Město Slavkov u Brna se touto smlouvou zavazuje za úplatu umožnit obci Němčany plnění zákonné 
povinnosti, tj. povinné školní docházky dětí s místem trvalého pobytu na území obce Němčany a 
dětí umístěných na území obce Němčany ve školských zařízeních pro výkon ústavní výchovy nebo 
ochranné výchovy, které se v souladu se zvláštním právním předpisem nevzdělávají ve školách 
zřízených při těchto školských zařízeních ve školách města Slavkov u Brna dle kapacitních možností 
škol města Slavkov u Brna (dále jen „ služba“), a to do výše 14 žáků přijatých do 6. ročníku pro školní 
rok 2024/2025.  

 
III.  

Finanční vyrovnání  
 

1. Smluvní strany se dohodly, že obec Němčany je povinna hradit městu Slavkov u Brna, jakožto 
zřizovateli Škol města Slavkov u Brna, na každé dítě s místem trvalého pobytu, resp. v případě 
cizince s místem pobytu na území obce Němčany, které bude plnit povinnou školní docházku 
na kterékoliv základní škole zřizované městem Slavkov u Brna finanční příspěvek.  

2. V souladu s předchozím odstavcem je na základě dohody smluvních stran finanční příspěvek 
stanoven částkou 4.500 Kč za žáka a školní rok.  

3. V případě, že žák zahájí povinnou školní docházku nebo pokračuje v plnění povinné školní docházky 
po přestupu v průběhu školního roku, je obec Němčany povinna přispívat městu Slavkov u Brna 
poměrnou část úhrady vymezenou v předešlém odstavci připadající na kalendářní měsíc, a to od 
měsíce, ve kterém došlo k zahájení povinné školní docházky nebo k přestupu do školy města 
Slavkov u Brna. Tato úhrada je splatná nejpozději do konce příslušného školního roku. 

4. Obec Němčany uhradí městu Slavkov u Brna finanční příspěvek v celkové výši odpovídající počtu 
dětí s místem trvalého pobytu, resp. v případě cizince s místem pobytu na území obce Němčany 
zapsaných k povinné školní docházce v základních školách zřizovaných městem Slavkov u Brna vždy 
k 30. 9. příslušného školního roku.   

5. Informaci o přesném počtu dotčených dětí a v souvislosti s tím rovněž údaj o celkové výši úhrady 
sdělí obci Němčany město Slavkov u Brna na základě podkladů obdržených ze základních škol 
zřizovaných městem Slavkov u Brna.  

6. Smluvní strany se dohodly, že finanční příspěvek dle předchozích odstavců tohoto článku dohody 
bude obec Němčany hradit na účet města Slavkov u Brna č. 19-729731/0100 za příslušný školní rok, 
se splatností nejpozději do 31. 1. příslušného školního roku.  

7. Povinnost obce Němčany hradit úhradu se týká všech žáků vykonávajících povinnou školní 
docházku ve Školách města Slavkov u Brna, kteří zahájili povinnou školní docházku nebo pokračují 
v plnění povinné školní docházky vzniklé před účinností této smlouvy. 

 
 
 



 
IV.  

Doba trvání smluvního vtahu  
 

1. Tato dohoda se uzavírá na dobu určitou do 31.08.2025. 
2. Tato dohoda může být ukončena písemnou dohodou smluvních stran uzavřenou na základě návrhu 

na zrušení dohody dle ust. § 167 odst. 1 písm. a) správního řádu, rovněž může být ukončena na 
základě návrhu o zrušení dohody z důvodů uvedených v ust. § 167 odst. 1 písm. b) – e) správního 
řádu (změna poměrů, rozpor s právními předpisy, ochrana veřejného zájmu a nové skutečnosti).   
 

V.  
Práva a povinnosti  

 
1. Město Slavkov u Brna se zavazuje vydat, jako zřizovatel Škol města Slavkov u Brna uvedených v čl. 

1 odst. 3, pokyn ředitelům těchto škol, aby při přijímání žáků postupovali v souladu s touto 
dohodou, pokud jim přednostně jiný postup neukládá zákon.   

2. Obec Němčany bere na vědomí, že Školy města Slavkov u Brna se při přijímání žáků řídí zvláštními 
právními předpisy (zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání, školský zákon, v platném znění).  

 
VI. 

Závěrečná ustanovení 
 

1. Dohoda nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami a účinnosti dnem 
zveřejnění v registru smluv.  

2. Smluvní strany se dohodly, že město Slavkov u Brna bezodkladně po uzavření této dohody ji odešle 
k řádnému uveřejnění do registru smluv vedeného Ministerstvem vnitra ČR v souladu se zákonem 
č. 340/2015 Sb., o registru smluv, v platném znění.  

3. Dohoda je vyhotovena ve třech stejnopisech, z nichž město Slavkov u Brna obdrží dvě vyhotovení 
a druhá smluvní strana jedno vyhotovení.  

4. Smluvní strany prohlašují, že obsah dohody je pro ně dostatečně určitý a srozumitelný, že byla 
sepsána na základě pravdivých údajů a vyjadřuje jejich vážnou vůli, na důkaz čehož připojují své 
vlastnoruční podpisy.  
 

VII. 
Doložka podle § 41 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění 

 
Tato dohoda byla schválena:  
1. Zastupitelstvem města Slavkov u Brna ze dne 18.12.2023 usnesením č. 175/11/ZM/2023. 

 
  
2. Zastupitelstvem obce Němčany ze dne 15.2.2024 usnesením č. 25. 

 
 

 
Ve Slavkově u Brna dne 21.2.2024.  V Němčanech dne 21.2.2024  
 
 

_
Starosta města Slavkov u Brna Starosta obce Němčany 

 


